

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ej godz. po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.

GAZETA LWOWSKA

„Przewodnik naukowy i literacki“ wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca, 5 arkuszy in 8vo. dla całorocznych przedpłaconych bezpłacie, dla kwartalnych za dopłatą 75 ct. kwartalnie, dla miesięcznych za dopłatą 30 ct. miesięcznie. Sam „Przewodnik naukowy i literacki“ bez „Gazety“ całorocznie 4 zł. w. a.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct. zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należytość stęplowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franko) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklama cyfrowa wolna od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Jego c. i k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z dnia 24. maja b. r. przenieść dyrektora telegrafów Kaspra Czernohorskyego we Lwowie w tym samym charakterze do Linciu i mianować wyższego komisarza telegrafów w ministerstwie handlu Józefa Leschena a dyrektorem telegrafów we Lwowie Banhans mp.

Dnia 29. maja 1873 wyszedł i rozesłany został w c. k. nadwornej i rządowej drukarni we Wiedniu zeszyt XXIX dziennika ustaw państwa tymczasowo tylko w niemieckim wydaniu.

Zeszyt ten zawiera:

- Nr. 79 Ustawę z 30. kwietnia 1873 względem budowy kolei żelaznej z Divazza do Soli z linią boczną do Rovigno;
- Nr. 80 Ustawę z 30. kwietnia 1873 względem budowy kolei żelaznej ze Spalato na Knin do dalmatyńsko-kroackiej granicy krajowej wraz z liniami bocznymi;
- Nr. 81 Ustawę z 7. maja 1873 względem budowy kolei żelaznej a) z Rakonitz na Jechnitz do jednego punktu uprzyw. kolei żelaznej Pilsen-Priesen; b) z Falkenau do czesko-saskiej granicy pod Grasnitz;
- Nr. 82 Ustawę z 7. maja 1873 względem budowy kolei żelaznej z Knittelfeld na Wolfsberg, Unter-Drauburg, Gönobitz i Rohitsch do styryjskiej granicy;
- Nr. 83 Rozporządzenie ministerstwa handlu z 7. maja 1873 o warunkach przypuszczenia do przepisanej egzaminu kompetentów ubiegających się o patenta okrętowe na kierowanie okrętów parowych na Dunaju;
- Nr. 84 Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych z 12. maja 1873 względem ustanowienia nowego starostwa powiatowego w Gröbming w Styryi;
- Nr. 85 Ustawę z 27. maja 1873 względem budowy kolei żelaznej z Wiednia na Radkersburg do styryjskiej granicy z liniami bocznymi;
- Nr. 86 Rozporządzenie ministerstwa skarbu i handlu z dn. 20. maja 1873 względem wykazania ustawy z 30. marca 1873 o uniewolnieniu od cła przedmiotów potrzebnych do budowy i uzbrojenia okrętów;
- Nr. 87 Ustawę z 21. maja 1873 o koncesjach przyznanych towarzystwom zarobkowym i gospodarczym pod względem należytości stęplowych i bezpośrednich.

Część nieurzędowa.

Wiedeń. Korespondent wiedeński dzien. *Bohemia* donosi: Na przyjęcie cesarza rosyjskiego, z którym przybędą do Wiednia także następca tronu, jego małżonka i W. książę Włodzimierz, robią tu wielkie przygotowania, a Najjaśniejszy Pan ustanowił sam program uroczystości, które w tym celu urządzone zostaną. Do Wiednia powołano deputacje pułków cesarza i cesarzewicza rosyjskiego. Najświetniejszym punktem programu uroczystości będzie zapowiedziany na 6 czerwca wielki przegląd wojsk, na który oprócz wiedeńskiego garnizonu powołano także z innych miejscowości pułki pionierów, inżynierii, artylerii i kawalerii. Cesarz obejmie komendę a generalni inspektorowi oddziałów armii, t. j. arcyksiążę Albrecht w piechocie, generał Edelsheim w kawalerii, arcyksiążę Wilhelm w artylerii, a arcyksiążę Leopold w korpusie inżynierii dowodzić będą oddziałami. Król Belgii zabawi w Wiedniu jeszcze kilka dni po przyjeździe cesarza rosyjskiego.

— *N. f. Presse* dowiaduje się, że w kompetentnych kołach poruszona została kwestja, kiedy odbyć się mają wybory do Rady państwa. Według dalszych zapewnień tego dziennika wybory odbędą się dopiero w późnej jesieni, poczem zaraz zwołaną zostanie Rada państwa. Termin zwołania sejmów krajowych nie jest jeszcze oznaczony.

— *Bohemia* donosi, że pan minister spraw zagranicznych hr. Andrassy w osobnym okólniku wystosowanym do poselstw zagranicznych zwrócił uwagę na niezgodne z prawdą doniesienia pewnej części niemieckiego dziennikarstwa o wiedeńskiej wystawie powszechnej. Okólnik podaje daty statystyczne dla odparcia fałszywych wieści o drożyznie i złym stanie zdrowia. O wiele przychylniejszem dla wystawy powszechnej jest dziennikarstwo francuskie, angielskie, włoskie i amerykańskie. Fakt ten wpłynie zapewne wkrótce w pożądanym sposobie na ton niezadowolonej części dziennikarstwa niemieckiego.

Berlin. Parlamentowi niemieckiemu przedłożono na posiedzeniu z 27. maja wniosek prokuratora Kwi-

dyńskiej o zezwolenie na śledztwo za znane kazanie przeciw członkowi parlamentu ks. dr. Jażdżewskiemu ze Zdun. Wniosek ten odesłał parlament do komisji regulaminu Izby. Dalej przyjął parlament konwencją państwową, pomiędzy Niemcami a Włochami, normującą porto od listów na 2½ sgr., przyczem członek parlamentu p. Schmidt wniósł, aby porto to zaprowadzonym było także w stosunkach z Rosją, Szwecją, Francją, Hiszpanią i Portugalią. Na to odpowiedział naczelny dyrektor p. Stephan, iż co do Rosji to portoryum 2½ sgr. nie może być zaprowadzonym pierwszej, zanim Rosya nie obniży wewnątrz kraju portoryum, co do reszty pomienionych państw to odnośny projekt już jest przygotowanym. W końcu obradował parlament nad pojedynczymi pozycjami budżetu na rok 1874 *National Zig.* nie zdaje się być zadowoloną z nowej ustawy wojskowej dla cesarstwa, przedłożonej już parlamentowi, bo powiada, iż ustawa ta jest tak doniosłego znaczenia tak pod względem finansowym, jak ekonomiczno-politycznym dla przyszłego ustroju Niemiec, że należy dobrze się nad nią zastanowić. Ustawa ta długich wymagać będzie obrad — pisze *National-Zeitung* — i dlatego należałoby ją odłożyć do przyszłej kadencji parlamentu. Nowa ustawa wojskowa zawiera, jak wiadomo, prócz wielu przywilejów dla wojskowych a mianowicie oficerów, znaczne remuneracje dla oficerów za mieszkania. Podwyżki te nie stoją w żadnym stosunku do wynagrodzeń za mieszkania dla urzędników cywilnych, bo kapitan pierwszej klasy ma już brać rocznie 584 tal. nie całego tak zwanego serwisu, ale dodatku do serwisu. Naturalnie, że tak wysokie podwyższenie płacy oficerskiej stanie się nader wielkim ciężarem dla państwa i jego poddanych, którzy tak niechętnym okiem patrzą na te zamiary rządu.

— Komisya parlamentarna obradująca nad projektem ustawy o ślubach cywilnych, ukończyła już swe obrady w drugim czytaniu i niebawem przystąpi do ostatniej rewizji tak, że cały projekt przedłożonym będzie w niedalekim czasie parlamentowi. Co się tyczy czasu, w którym parlament ukończy ostatecznie obrady, dowiaduje się *Spencersche Zeitung*, że w poniedziałek zebrały się wszystkie stronnictwa parlamentu na naradę w kwestyi odroczenia parlamentu aż do jesieni. Frakcyje konserwatywne oświadczyły się przeciw odraczeniu obrad, a stronnictwo narodowo liberalne chce odroczenia parlamentu w tym tylko razie, jeżeli ustawa wojskowa ma być jeszcze w tej kadencji załatwioną. Rada związkowa nie jest podobno za odroczeniem obrad.

— Wydział Rady związkowej oświadczył się, wedle *Kölnische Zig.*, przeciw dyetom dla członków parlamentu i zgodził się tylko na wolne dla nich bilety na państwowych kolejach.

— Nowa zmiana rzeczy we Francji zajmuje naturalnie w wysokim stopniu prasę niemiecką, która traktuje cały ten doniosły fakt polityczny przeważnie prawie z przedmiotowego stanowiska. O marszałku Mac-Mahonie nie prawie nie mówi i zapisuje tylko jego własne słowa po objęciu prezydentury. P. Thiers zaś cieszy się wielką sympatją całej prasy niemieckiej, która upadek jego przypisuje niewdzięczności Francuzów i nie rokuje dla nowego rządu wielkiej przyszłości. Pewna część organów berlińskich widzi już w niedalekiej przyszłości powrót monarchii.

— Szach perski bawiący obecnie w Petersburgu, ma przybyć do Berlina jeszcze przed 5. czerwca.

Petersburg. Specjalny korespondent dziennika *Daily telegraph* nadesłał pod d. 26. maja następującą depeszę o wyprawie na Chiwę: „Zastaliśmy posłów chana Chiwiańskiego u fortu Tadmii 300 mil na zachód od Taszkentu, dokąd mu wielki ks. Mikołaj i generał Kauffmann udać się rozkazali. Posłowie chana przybyli ażeby przyjąć wszystkie warunki, któreby im wojskowe władze rosyjskie do przyjęcia podały. Nie wątpię o tem iż wojska rosyjskie dalej w głąb Chiwy posuwać się będą, chociaż chan przyjmie wszystkie warunki Między chanem a braćmi jego wybuchły wielkie nieporozumienia; oczekują oni tylko nadejścia nieprzyjaciela, ażeby wydać w ręce jego miejsca, których mieli przed wojskiem rosyjskiem bronić.“

— Nie wiadomo jeszcze, jaką drogą uda się do Anglii szach perski, ale na spotkanie jego przybył do Petersburga nadzwyczajny poseł królowej Wiktorii Rowlinson znakomity orientalista i znawca stosunków azjatyckich. Będzie on towarzyszył Szachowi w dalszej podróży wraz z Williamem Thomsonem posłem angielskim przy perskim dworze. Wyjazd szacha musi nastąpić temi dniami, ponieważ car wyjeżdża do Wiednia i już dzisiaj będzie w Warszawie. Car przybędzie do Warszawy o 7 wieczorem i tego samego dnia o 9 udaje się w dalszą drogę koleją warszawsko-wiedeńską, tak, iż w niedzielę rano stanie w Wiedniu.

Warszawa. *Warszawska Gazeta sądowa* dowiaduje się z pewnego źródła, że na wszelkie posady sądowe mają być nadal przedstawiani tylko tacy urzędnicy, którzy obok wiadomości prawnych posiadają będą dostatecznie język rosyjski, a nawet na aplikantów przyjmowani tylko gruntownie znający ten język. Za wiedzą dyrektora komisji rządowej sprawiedliwości utworzył się komitet złożony z kilku członków redakcyi *Gazety Sądowej*, który zajmie się wydawnictwem prawodawstwa cywilnego obowiązującego w Królestwie Polskiem w językach polskim i rosyjskim. Przekład polski kodeksów będzie zupełnie nowy.

Londyn. Stronnictwo katolickie zaczyna się już przygotowywać do wyborów do parlamentu, pomimo że rząd nie rozpiął jeszcze takowych. W tych dniach odbyła się konferencya przewodzców stronnictwa katolickiego w pomieszkaniu Dr. Falborta pod przewodnictwem księcia Norfolk. Wybrano komitet centralny, który ma sporządzić spis katolików uprawnionych do wyborów, wezwać wyborców, ażeby wybierali komitety miejscowe i czuwać nad solidarnem postępowaniem całego stronnictwa katolickiego.

Stowarzyszenie geograficzne, jedno z najznakomitszych pomiędzy wszystkimi stowarzyszeniami angielskimi, odbyło d. 26. b. m. doroczne posiedzenie pod przewodnictwem swego dotychczasowego prezydenta Henryka Rawlinson. W mowie zagajającej podniósł prezydent, iż stowarzyszenie liczące obecnie 2700 zwyczajnych członków rozwinęło się znacznie w ubiegłym roku; do rozwoju stowarzyszenia przyczynił się szczególnie członek Backer, który wróciwszy ze swej wyprawy naukowej podał w bardzo starannie ułożonym sprawozdaniu wyniki swoich odkryć. Następnie przystąpiono do wyboru prezydenta, który padł na Bartłomieja Frere, znanego pełnomocnika rządu angielskiego w sprawie zniesienia niewolnictwa w Zanzibar. Po posiedzeniu udali się członkowie stowarzyszenia na wspólną biesiadę, w której oprócz członków brało udział wiele znakomitości politycznych i parlamentarnych.

Przewódca opozycyi Disraeli otrzymał adres opatrzony 11500 podpisami dam, które dziękują mu, za to, że sprzeciwił się w parlamencie wnioskowi domagającemu się dla kobiet samodzielnego prawa głosowania. Na adres ten odpowiedział Disraeli, wyrażając uzasadnioną nadzieję, iż niedorzeczność ta tak szkodliwa dla interesów kraju, wkrótce już zniknie z porządku dziennego w Anglii.

— Stowarzyszenie angielskie, które sobie wytknęło cel wszelkimi środkami przyczyniać się do zniesienia niewolnictwa, wystosowało niedawno petycję do wice-króla Egiptu w tej sprawie. Khedive odpowiedział w tych dniach na tę petycję, zapewniając wydział stowarzyszenia że on i rząd jego szczerze sobie życzy zniesienia niewolnictwa. Rząd egipski wydał ostre instrukcyje przeciw przywózowi niewolników, niewolnicy przywiezieni do Egiptu wbrew zakazowi rządu zostaną puszczeni na wolność i otrzymają zatrudnienie od rządu; dzieci niewolników uczęszczać będą na koszt rządu do szkół publicznych.

Paryż. D. 26. b. m. odbyło się wspólne posiedzenie wszystkich deputowanych lewicy, na którym uchwalono wydać zbiorowy manifest do wyborców. Około 250 deputowanych miało podpisać tę odezwę i wezwać wyborców do stanowczego domagania się republikańskiej formy rządu. Zgromadzeni polecieli jednemu z deputowanych ułożenie manifestu, nad którym w dniu nastę-

dnym miały się toczyć obrady. Tymczasem odczytany został w zgromadzeniu narodowym mezaż Mac-Mahona; w skutek tego postanowili deputowani lewicy odstąpić od swego zamiaru, a to z powodu, ażeby nie sądzono, że lewica chce zająć stanowisko wyzywające wobec nowo utworzonego gabinetu, który, jak dotąd przynajmniej niczem nie okazał, iż dąży do zmiany formy rządu.

— Skład nowego gabinetu przyjęto w Paryżu dość obojętnie; wiedzano bowiem, iż po upadku Thiersa musi przyjść do steru gabinet koalicji tych stronnictw, które się przeciw Thiersowi połączyły. Ks. Albert Broglie, minister spraw zagranicznych i wiceprezydent gabinetu urodził się 13. czerwca r. 1821; za czasów prezydentury Thiersa był on kilka miesięcy ambasadorem w Londynie. W *Revue des deux mondes* zamieszczał długi czas swe prace historyczne; przed kilku laty obrała go akademia francuzka swym członkiem i tym to okolicznościom zawdzięcza wielkie swe znaczenie i wpływ, jaki ma w izbie i w kraju — Beulé, minister spraw wewnętrznych jest także akademikiem i bardzo dobrym mowcą. Z politycznych mów jego była najświetniejszą ta, w której dowodził konieczności udzielenia subwencji instytowi naukowemu: Ecole de Rome. — Minister skarbu Magne uchodzi za wielką znakomitość w sprawach skarbowych. Świetne dowody swoich zdolności dał on za czasów drugiego cesarstwa, będąc kilka razy ministrem skarbu. Świat giełdowy poważy go bardzo. — Minister oświecenia Batbie ma lat 45; do roku 1848 należał on do stronnictwa ultrademokratycznego. Zostawszy profesorem uniwersytetu posiadał wielką sympatię młodzieży akademickiej; jest on także bardzo dobrym mowcą. Inni ministrowie jak Deseilligny, Dompierre d'Hornoy, Bouillierie nie mają głośniejszej przeszłości za sobą. Ernoul bardzo namiętny w swych przemówieniach, którego porządek dzienny spowodował upadek Thiersa, był dawniej jeneralnym prokuratorem, a potem profesorem prawa w Paryżu.

— Prezydent republiki wydał następujący okólnik do prefektów: „Zaufanie zgromadzenia narodowego powołało mię do objęcia steru republiki. Obowiązujące ustawy i istniejące instytucje państwowe nie powinny być pod żadnym warunkiem naruszone. Jestem odpowiedzialny za porządek publiczny, liczę więc na pańską czujność i patryotyczne poparcie. Jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego zostanie utworzony gabinet Wersal 25. maja 1873. Mac-Mahon.“

— Maurycy Richard, osobisty przyjaciel ks. Napoleona telegrafował mu, iż dowiadywał się u osób kompetentnych, czy rząd dzisiejszy nie będzie stawał przeszkód przyjazdowi księcia do Francji. Na to otrzymał odpowiedź, iż ks. Napoleon może powracać do kraju, gdzie nie dozna żadnych przykrości. Dzienniki francuskie donoszą, iż książę jest już w tych dniach spodziewany w Paryżu. — *Agence Havas* donosi, że większość zgromadzenia narodowego chcąc zapobiedz ponowieniu się przesilen narodowych, zamierza wybrać marszałka Mac-Mahona na 5 lat prezydentem republiki.

— Jenerał Chanzy, donosząc swemu korpusowi o zamianowaniu Mac-Mahona prezydentem republiki, powiedział w swym rozkazie dziennym: „Losy kraju nie mogły się dostać w godniejsze ręce. Wybór ten przynosi zaszczyt armii. Siódmy korpus wojskowy potrafi uznać ten zaszczyt łącząc poczucie obowiązków i karność z poczuciem miłości ojczyzny.“

— D. 28. odbyła się narada ministrów skarbu i handlu z prezydentem komisji tarytowej w sprawie zniesienia ustawy o płodach surowych, albo przynajmniej zniżenia taryfy.

— *Journal officiel* ogłasza nominację sześciu prefektów przeniesionych do innych departamentów, dwóch nowych prefektów, dalej nominację trzech jeneralnych sekretarzy i 21 podprefektów.

Kronika.

(Akademia umiejętności.) Cytamy w *Czasie*: Wydział matematyczno-przyrodniczy Akademii umiejętności w Krakowie odbył w Wtorek dn. 27 b. m. posiedzenie zwyczajne, na którym Sekretarz prof. Dr. Biesiadecki przedstawił pracę Dra Janczewskiego stanowiącą: *Przyczynę do historii rozwoju roślin trzęsidłowych*, tudzież p. Błażejewskiego: *O skręceniu płaszczyzny polaryzacji światła*. Obie te prace, nadesłane już dawniej, gdy Towarzystwo nauk. przeobrażało się na Akademię, oddane zostały de referatu, pierwsza prof. Dr. Czerwiakowskiemu, druga prof. Dr. Kuczyńskiemu.

Następnie prof. Dr. Biesiadecki odczytał rzecz p. Browicza: *O pasażach roślinnych w durze jelitowem*. W końcu prof. Dr. Kuczyński zdał sprawę o rozprawie prof. Dr. Skiby w przedmiocie *elektryczności promienistej*, w której autor odstępując od dawniejszej hipotezy płynów elektrycznych, uważa, że działanie elektryczności w odległości zależy na wzbudzonych przez nią falach podłużnych w eterze; na tem przypuszczeniu oparty, wywodzi zasadnicze prawa elektrostatyki i elektrodynamiki. Sprawozdawca wykazał zalety tej teorii w porównaniu z teorią Webera, a zarazem jej niezależność od nowszych teoryj Haukla i Edlunda, opierających się wprawdzie na ruchach eteru, jednakże zupełnie odmiennych.

(Na wystawę powszechną) nadeszły od 19. do 25. maja następujące transporty przedmiotów; z austriackich krajów koronnych 5027 cent., z Węgier 180 cent., z Niemiec 1991 cent., z Francji 3560 cent., z Anglii 1595 cent., z Rosji 416 cent., z Włoch 122 cent., z Szwajcaryi 293 cent., z Portugalii 38 cent., z Holandyi 5 cent., z Szwecji 1163 cent., z Turcji 49 cent., z Ameryki 21 cent., z Chin 20 cent., z Egiptu 17 cent.

Z stacji telegraficznych znajdujących się na placu wystawy powszechniej wysłano od 19go do 25go maja 2457 depeesz.

(Crespo de Bourbon.) W tych dniach umarł w szpitalu w Nantes Barthelemy Crespo de Bourbon, który jak utrzymywał, był generałem hiszpańskim, krewnym ex-królowej Izabeli i Henryka V a także dawnym gubernatorem Hawanny, gdzie zostawił żonę i dzieci. W skutek rewolucji wygnany z Hiszpanji schronił się on najprzód do Paryża, a następnie przed kilku miesiącami przybył do Nantes. Człowiek ten wyrażał się z trudnością po francuzku, odpowiadał na pytanie niechętnie, okazywał lekceważenie dla otaczających, często też uskarżał się na niewdzięczność swej królewskiej rodziny, która go opuściła w ostatniej nędzy. Był on w istocie tak biednym, że brakło mu najpotrzebniejszych części odzienia pod szlafrokiem. Na kilka godzin przed śmiercią zaczął pisać list do królowej, lecz zupełnie wyczerpanie sił nie dozwoliło mu dokończyć listu. Umarł z suchoty i pochowany został na cmentarzu Bouteillerie w Nantes, gdzie osoby świadome jego pochodzenia położyły mu na grobie tablicę z napisem: Crespo de Bourbon.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny targowe z miesiąca kwietnia 1873.

Następujących artykułów:	Miejsce targu:				
	Mościska	Drohobycz	Buczacz	Stryj	Tyśmienica
	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.	zr. c.
	walutą austriacką				
Mec pszenicy	5 62	5 27	5 77	5 91	5 —
żyta	4 7	4 25	4 18	4 50	3 80
jęczmienia	3 —	2 80	2 57	3 —	2 30
owsa	1 63	1 85	1 47	1 96	1 10
grochu	4 75	—	3 85	5 —	3 —
hreczki	3 25	3 45	2 52	—	2 50
kukurudzy	—	—	—	—	3 50
ziemiaków	1 68	2 15	1 —	1 93	1 50
Cetnar siana	1 10	1 20	1 70	—	70 —
Sąg drzewa twardego	9 25	9 —	8 50	7 50	6 —
miękkiego	7 —	6 —	7 50	5 50	4 —
Funt mięsa wołowego	— 19	— 18	— 18	— 15	— 20
Miara wina	— 50	—	— 90	— 50	— 120
piwa	— 24	—	— 20	— 18	— 24
Robotnik z wiktem	—	—	— 32	— 30	— 35
bez wiktu	— 70	—	— 47	— 60	— 50

Ogólne zebranie akcyonaryuszów banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu odbyło się w Krakowie 28. b. m.

Prezes zarządu H. hr. Wodzicki odczytał sprawozdanie z czynności bankowych za czas od 1. stycznia do 31. grudnia r. 1872.

Kapitał akcyjny banku wynosi obecnie według tego sprawozdania 1,570 000 zł. Sumy obrotu we wszystkich czynnościach bankowych wykazują znaczny wzrost w stosunku do lat poprzednich. Wydatniejsze liczby znajdujemy w obrocie wekslowym, wspierającym głównie handel i przemysł: 17,860,963 zł w obrocie w depozytach: 21,190,237 w rachunkach bieżących 53,344,605.

Zakłady fabryczne w Tenczynku i Łubny urządzone na stopie pierwszorzędnym w swym rodzaju, przynoszą już dziś odpowiednie zyski a zapewniają nierównie znaczniejsze w dalszym swym rozwoju.

Wydział komisowy w Krakowie, dom komisowy w Tarnowie i agencja Banku w Oświęcimiu uskuteczniają swe czynności na rozległą skalę, i chociaż bank od dostarczanych kapitałów obrotowych policza im takie same procenta, jakie policza wszystkim klientom swoim w rachunkach bieżących, oddają, po opędzeniu wszystkich kosztów swej administracji, znaczne nadbitki czystego zysku do ogólnej kasy bankowej. Zyski te, łącznie z nierównie znaczniejszymi płynącymi z czynności czysto-bankowych umożliwiły też wpłatę pomienionej powyżej dywidendy, która jest wynikiem następującego rachunku:

Ogólny dochód banku wynosił 268,235 zł. 18 ct. Po strąceniu kosztów administracji, podatków, amortyzacji, kosztów urządzenia i innych w ogólnej kwocie złr. 70,238 c. 64, pozostał czysty zysk w sumie złr. 197,996 c. 54. Po odciągnięciu od tej sumy kuponu styczniowego w kwocie złr. 78,140 pozostaje złr. 119,856 c. 54. Strącając od tego kwotę złr. 33,559 c. 84, która się stosownie do statutów banku na kapitał zapasowy, na dyrekcję i radę nadzorczą rozdziela otrzymujemy sumę złr. 86,296 c. 70 na superdywidendę.

Z tej sumy użyto na amortyzację akcyj pierwszeństwa złr. 12,944 c. 50, przeznaczając resztę złr. 73,352 c. 50 na superdywidendę a mianowicie złr. 47,463 c. 20 dla akcyj zakładowych i zł. 25,889 do

podziału na wszystkie akcje tak zakładów jak i pierwszeństwa w stosunku wpłaconego kapitału. Wynikająca stąd superdywidenda wynosi na każdą akcję zakładową 4 złr. 50 ct., na akcję pierwszeństwa 1 złr. 60 c., co wynosi 10⁵/₈ % od kapitału wpłaconego na akcje zakładowe, 6³/₅ % op akcyi pierwszeństwa, mających oprócz tego prawo do odebrania 200 złr. za 100 przy wylosowaniu.

Na wniosek p. Warschauera zebranie przez powstanie podziękowało dyrekcji za oględne i staranne prowadzenie czynności, które nie tylko uchroniło instytucję od wszelkich strat, na jakie by ją w innym razie obecne przesilenie narazić było mogło, ale wydało nadto rezultaty pod każdym względem zadawalniające.

Ostatnia poczta.

Telegramy „Czasu“.

Paryż 30. maja. Jenerał Barail mianowany został ministrem wojny. Co się tyczy księcia Napoleona, oświadczył prezydent rzeczypospolitej, iż żadna ustawa nie zamyka przed nim Francji, w uczuciu jednak swoich obowiązków, powinien pozostać za granicą. Dowódzca korpusu armii jenerała Bataille, telegrafował prezydentowi, iż z przerażającą energią stłumi wszelkie usiłowanie naruszenia spokojności i wszelki opór przeciw woli kraju, której jedynym tłumaczem jest zgromadzenie narodowe.

Petersburg 29. maja. Według doniesień z Chiwy, oddziały dżyzacki i kazaliński korpusu wyprawy połączyły się z sobą. Szach perski wyjeżdża dziś z Petersburga.

Bern 29. maja. Wielka Rada kantonu argowskiego zatwierdziła uchwały konferencji dyccezyjalnej dotyczące się biskupa Lachata i zaprowadzenia małżeństw cywilnych 104 głosami przeciw 48. W Wielkiej Radzie berneńskiej, ze strony katolickiej interpelowano z powodu usunięcia księży w Jura; radca rządowy Jolly-saint odpowiedział, że kroki te należą zupełnie do kompetencji władzy państwa i są koniecznym następstwem usunięcia biskupa Lachata, wobec duchowieństwa solidarnie z nim trzymającego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 30. maja.

Hotel Żorza: Pp. Ks. Lubomirski H., z Bakońcyc. — Hr. Borkowski K., z Mielnicy. — Hr. Dzieduszycki, z Gwoźdzcza. — Hr. Starzyński B., z Rosji. — Lempicki L., z Halicza. — Poncet J., z Uścia ziel.

Hotel europejski: Pp. Hr. Romer W., z Ocieki. — Michałowski K., c. k. generał, z Podola. — Dr. Piątkiewicz R., c. k. notar., z Tarnopola. — Rokosowski M., z Targowicy. — Zakrzewski A., z Wiktorowa.

Hotel Langa: Pp. Hr. Ludolf O., c. k. nadpor., z Brandeis. — Kraus Ign., c. k. notar., z Sokala. — Kremarski F., z Łanowic. — Ruesstini J., z Odessy.

Hotel angielski: Pp. Hr. Karnicki M., z Roguźna. — Dybowski Z., z Równi. — Garwoliński J., z Złoczowa. — Kostkowski A., z Rumunii. — Pietruski J., z Rudy. — Zarzycki T., z Chotyłuba. — Zychliński L., z Brusna. — Szadkowski E., c. k. not., z Zaleszczyk.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 30. maja.

Pp. Książ Puzyna do Albanówki. — Simonowicz J., c. k. radca sądu, do Czerniowic. — Łęczyński K., do Kótkorza. — Piłbard A., do Krymu. — Poten F., do Łahodowa. — Popiel M., do Królestwa. — Tetmaier K., do Krakowa.

T E A T R

Dziś: Występ gościnny p. Mieczysława Kamińskiego. (Po raz drugi) „Hugenoci“ Wielka opera w 5ciu aktach z francuzkiego podług C. Scribego. Muzyka Giacomu Mayerbeera. Kapelmistrz: pan Szirer.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Odechodzą ze Lwowa do Krakowa o g.	11 m.	28	wieczór.
„ „ „ „ „ „	o „	5 „	5 rano.
„ „ „ „ „ „	o „	5 „	5 po połud.
Odeh. ze Lwowa do Czerniowic	o „	12 „	15 w połud.
„ „ „ „ „ „	o „	11 „	— wieczór.
„ „ „ „ „ „	o „	6 „	17 rano.
Odeh. ze Lwowa do Brod. i Złocz.	o „	6 „	27 rano.
„ „ „ „ „ „	o „	12 „	— w połud.
„ „ „ „ „ „	o „	10 „	— wieczór.
Przychodzą z Krakowa do Lwowa o g.	5 m.	57	rano.
„ „ „ „ „ „	o „	9 „	45 wieczór.
„ „ „ „ „ „	o „	10 „	50 rano.
Przych. z Czerniowic do Lwowa o g.	3 m.	58	rano.
„ „ „ „ „ „	o „	3 „	45 po połud.
„ „ „ „ „ „	o „	11 „	8 wieczór.
Przych. z Brodów i Złoczowa „	o „	10 „	58 wieczór.
„ „ „ „ „ „	o „	4 „	18 rano.
„ „ „ „ „ „	o „	4 „	3 po połud.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego.)

Odechodzą do Brodów i Złoczowa o g.	11 m.	32	w nocy.
„ „ „ „ „ „	o „	12 „	26 w połud.

Odpowiedzialny redaktor: Władysław Łoziński.

Ogłoszenie licytacji.

C. k. uprz. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

we Lwowie

podaje do powszechnej wiadomości, że niewykupione z dniem
28. lutego 1873

zastawy kasy zaliczkowej

mianowicie:

papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie,
perły, korale, złoto, srebro i t. d.

dnia 5. czerwca 1873

o godzinie 10^{tej} przed południem

przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotowiznę
sprzedane będą.

Licytacja odbędzie się w lokalnościach gmachu banku hipotecznego
pod Nr. 15. plac halicki na I. piętrze.

Lwów.

Dyrekcja.

(1514)

C. k. uprzyw. kolej



gal. Karola Ludwika.

Obwieszczenie.

W porozumieniu z koleją Odeską zaprowadzoną będzie
nowa taryfa przewozowa dla przestrzeni Podwołoczyska-Wo-
łoczyska, która z dniem 1. czerwca b. r. w życie wejdzie —
dotychczasową taryfę zaś z dniem powyższym znosi się.

Nowe taryfy nabyć można w naszych stacyach.

Lwów, dnia 29. maja 1873.

Dyrekcya ruchu.

(1554 2-3)

C. k. uprzyw. kolej



gal. Karola Ludwika.

OBWIESZCZENIE.

Z dniem 1. czerwca b. r. aż do dalszego ogłoszenia
znosi się dla transportu zboża, owoców strączkowych, nasion
olejnych, mąki i wyrobów mącznych w naszej taryfie spe-
cjalnej Nr. 5 zawarte ograniczenie:

„do i za Kraków“

a natomiast używaną będzie z dniem powyższym ta taryfa specjalna
przy wyż wymienionych artykułach przy nadaniu najmniej 100 cetnarów
cłowych za jednym listem frachtowym przy odległości nad 45 mil na
naszej przestrzeni bez względu na kierunek i miejsce przeznaczenia.

Lwów, w maju 1873.

(1555 2-3)

Dyrekcya ruchu.

(1510) **Edikt.**

3. 5556. Vom k. k. Kreisgerichte in Tarnopol als
Handelsgericht wird kundgemacht, daß die Firma Josef Kaczko
zum Betriebe des Maschinenbau-Geschäftes in Mikulince in
das Handelsregister für Einzelfirmen eingetragen wurde,
und daß Josef Kaczko Firmenföhrer ist.

Tarnopol, am 7. Mai 1873.

(1511) **Edikt.**

3. 5721. Vom k. k. Kreisgerichte in Tarnopol als
Handelsgericht wird kundgemacht daß im Handelsregister für
Gesellschaftsfirmen M. Ohrenstein et Zilz zum Betriebe
des Manufaktur-Kommission-Geschäftes in Tarnopol eingetra-
gen wurde, daß die Gesellschaft zwischen Marcus Ohrenstein
und Chune Zilz vom 1. September 1869 begonnen hat,
daß beide die obige Firma zeichnen werden, daß dieselben im
Tarnopol wohnen und jeder der Gesellschafter die Gesellschaft
zu vertreten berechtigt ist.

Tarnopol, am 7. Mai 1873.

(1517) **Obwieszczenie.**

Nr. 24841/148. Ze strony Lwowskiego c. k. sądu
krajowego jako handlowego ogłasza się niniejszem że
firma Leon Feintuch dla handlu towarów galanteryjnych
we Lwowie na dniu 24. kwietnia 1873 do rejestru han-
dlowego firm pojedynczych zaciągnięta została i tamże
uwidoczniono, iż oprócz samego p. Leona Feintucha,
prawo podpisywania tej firmy, lecz z dodatkiem „per
procura,“ przysługiwać będzie także p. Edwardowi
Machajskiemu.

Z c. k. sądu krajowego jako handlowego.

Lwów, dnia 30. kwietnia 1873.

Erkenntnisse.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf An-
trag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses
vom 9. Mai 1873, Zl. 14803, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels auf der ersten Blattseite
mit der Aufschrift „Vyzdrizeni bankovní akty a pomery
videnské“ in der Zeitschrift „Pokrok“ Nummer 132 vom
14. Mai 1873 begründet den Thatbestand des Verbrechens
der Störung der öffentlichen Ruhe nach § 65 a St. G.,
und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten
Beschlagnahme auf Grund des Art. V des Gesetzes vom 15.
October 1868, R. G. Bl. Nr. 142, und § 6 des Preß-
gesetzes die Weiterverbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf
Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft in Folge des Beschlusses
vom 19. Mai 1873, Zl. 14984, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels mit der Aufschrift „Bur-
sowni přátelá vlády“ in der Zeitschrift „Český lev“ Nr.
4 vom 15. Mai 1873 begründet den Thatbestand des Ver-
brechens der Ruhestörung nach § 65 a St. G. und Art. II
des Gesetzes vom 17. December 1862 Nr. 8 R. G. Bl.
ai 1863, und wird daher unter gleichzeitiger Bestätigung der
verfügten Beschlagnahme auf Grund des Art. V des Gesetzes
vom 15. October 1868, R. G. Bl. Nr. 142 und § 6 P. G.
die weitere Verbreitung dieser Druckschrift verboten.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Prag hat auf
Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft mit dem Beschlusse vom
21. Mai 1873, Zl. 1541, zu Recht erkannt:

Der Inhalt des Leitartikels „Dostov k procesu Dr.
Julia Gregra a Ferdinanda Schulze“ dann des Correspon-
denzartikels mit der Aufschrift „Z Vidně 15. května (Puv.
dop.)“ in der Zeitschrift „Národní listy“ vom 17. Mai 1873,
begründet den Thatbestand des Vergehens gegen die öffent-
liche Ruhe und Ordnung nach § 300 St. G. und wird
daher unter gleichzeitiger Bestätigung der verfügten Beschlagnahme
auf Grund des Art. V des Gesetzes vom 15. October
1868, R. G. Bl., Nr. 142, die Weiterverbreitung dieser
Druckschrift verboten. (1557)

(1485 3-3) **Edykt**

Nro. 4375. C. k. sąd obwodowy w Złoczowie
zawiadamia niniejszem Feliksa Michałowskiego, z miej-
sca pobytu niewiadomego, że kuratorem dla niego
adwokata Dra. Mijakowskiego ze zastępstwem przez
adwokata Dra. Holzera, z przyczyny wniesionej przez
Mendla Ungera do l. 4375. próśby o wydanie nakazu
zapłaty sumy wekslowej resztującej 270. zlr. a. w. zpn.
ustanowiony został, że przeto jego rzeczą będzie, usta-
nowionemu kuratorowi potrzebną informację udzielić,
lub innego zastępcę sobie obrać, i o tem sądowi
donieść.

Z Rady c. k. sądu obwodowego.

Złoczów dnia 20. maja 1873.

(1433 3-3) **Obwieszczenie.**

Nro. 21456. C. k. sąd krajowy we Lwowie, uwia-
damia niniejszem Rafała Rohozińskiego, że uchwałą
z dnia dzisiejszego, wyznaczono na prośbę spadkobier-
ców Alfreda Wolfa o wykreślenie prenotacji sumy 700
rubli, w stanie biernym realności pod l. 231. i 232 1/4
uskutecznionej, termin do przesłuchania stron w myśl
§. 45. ustawy hipotecznej i doręczono tę uchwałę usta-
nowionemu równocześnie kuratorowi adw. Dr. Jekle-
sowi ze zastępstwem adw. Dra. Waldmana.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów dnia 17. kwietnia 1873.

(1475 3-3) **Obwieszczenie.**

Nro. 10985. C. k. sąd krajowy we Lwowie oznaj-
mia niniejszem Henrykowi Broniewskiemu i Romanowi
br. Karnickiemu, że uchwałą z dnia 27. lipca 1872
l. 38797 dozwolono wykreślenie odmownej uchwały do
l. 35498/72, którą prośbie ich o intabulację dekretu
dziedzictwa po Janie Stanisławie Broniewskim cessy i
aktu działu w stanie czynnym dóbr Wiktorów i Wy-
soczanka miejsca nie dano, i doręczono tę uchwałę
ustanowionemu dla nich kuratorowi adwokatowi Dr.
Majewskiemu.

Z c. k. sądu krajowego.

Lwów dnia 1. marca 1873.